[image: image1.png]

Prefeitura  Municipal   de   Estiva – MG.

CNPJ 18 675 918 0001 04 – AV. PREFEITO GABRIEL ROSA, 177, FONE: 35 3462 1122

“ESTIVA RUMO AO PROGRESSO”

PROJETO DE LEI N° 014/2011.

ALTERA os incisos I a III do art. 1º; §2 do art 2º; Art 6°, da lei 931/99 e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Os incisos de I a III do art. 1º da Lei Municipal nº 931/99 passa vigora com a seguinte redação:

“I – área mínima de terreno: 1.000 m2 (um mil metros quadrados);

II – frente mínima para a rua (testada): 15 m (quinze metros);

III – largura mínima da rua: 10m (dez metros, sendo 7,0m (sete metros) destinados á pista de rolamento e 1,50 (um metro e meio) de passeio para cada lado da rua;”

Art. 2º. - O Parágrafo segundo do art. 3º da Lei Municipal nº 931/99 passa vigora com a seguinte redação:

“§2º Havendo apresentação de Termo de Compromisso de Realização de Obras, será dada em garantia da execução das obras, a caução de no mínimo 25% (vinte e cinco por cento do total da área a ser loteada, cujos lotes serão de livre escolha da Prefeitura Municipal em função de cada obra a ser exercitada”.
Art.3°. - O art. 6° da Lei 931/99 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.6° aplicam-se a presente lei, no que lhe couber, as disposições contidas na Lei Municipal n°88 de 24/04/95 e suas alterações, e Lei Federal n° 6.766 de 19/12/1979”.
Art.4º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura de Estiva, 25 de maio de 2011.
João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito de Estiva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres vereadores,

Trata-se o presente projeto de lei que tem por finalidade alterar os incisos de I a III do art. 1º e o §2º do art. 3º, todos da Lei Municipal nº 931/99.

A exigência de área mínima do terreno, frente mínima e largura mínima para rua, com essas alterações, passam a ser mais compatíveis com a nossa região, sendo aplicados em loteamentos similares em cidades vizinhas.
 Portanto, estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o presente Projeto de lei, esperamos que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

  Prefeitura de Estiva, 25 de maio de 2011.
João Gualberto Rezende Junior
  Prefeito de Estiva
PAGE
3